
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

AMANDA LIBERAL LOPES 2015/2016 9/5 a 7/6/2016 23/5/2016 16
ANTÔNIO JUNIO FARIAS DA 

SILVA 2015/2016 30/5 a 
25/6/2016 21/6/2016 5

BÁRBARA VEIGA FERREIRA 2015/2016 4/4 a 3/5/2016 15/4/2016 19
DANIELE BARBOSA DE 

OLIVEIRA 2011/2012 30/5 a 
28/6/2016 17/6/2016 12

ED FERNANDO BARROS 2014/2015 2 a 31/5/2016 2/5/2016 30
EDILMA MARIA PANTOJA 

DA SILVA 2015/2016 1º a 30/6/2016 1º/6/2016 30

ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES 2014/2015 13/6 a 

12/7/2016 28/6/2016 15

ÉRICA FRANCINE DE SOUZA 
POMPEU 2015/2016 16/5 a 

14/6/2016 16/5/2016 30

ERICA MONIQUE 
NUNES DA COSTA 2015/2016 30/5 a 28/6/2016 1º/6/2016 28

FÁTIMA MARIA ÁVILA 
PARADELA 2015/2016 17 a 25/5/2016 23/5/2016 3

FRANCENILDO 
ALMEIDA DA SILVA 2014/2015 25/4 a 14/5/2016 3/5/2016 12

FRANCISCO VIEIRA DE 
ARAUJO 2015/2016 2 a 31/5/2016 16/5/2016 16

GLEISSON 
NASCIMENTO DOS 

SANTOS
2015/2016 13/6 a 12/7/2016 20/6/2016 23

HÉLIO JORGE RÉGIS 
ALMEIDA 2015/2016 1º a 30/8/2016 1º/8/2016 30

IRANEIDE DE OLIVEIRA 
SILVA MAGALHÂES 2015/2016 4/7 a 2/8/2016 4/7/2016 30

JOANA DARC SOARES 
SODRÉ 2015/2016 9/5 a 7/6/2016 20/5/2016 19

LÚCIA HELENA 
CAMPOS 2015/2016 11/4 a 10/5/2016 15/4/2016 26

MARIA DO SOCORRO 
DA SERRA CARDOSO 2015/2016 16/6 a 15/7/2016 16/6/2016 30

MARIANA DIAS 
FERREIRA FARIAS 2015/2016 11/4 a 10/5/2016 26/4/2016 15

NADIR REGINA ASSIS 
DE BARROS 2015/2016 9/5 a 7/6/2016 20/5/2016 19

NIELLY CRISTINE DE 
CARVALHO ROMEIRO 2014/2015 1º a 30/7/2016 1º/7/2016 30

RAMON DA SILVA 
SANTOS 2015/2016 30/5 a 28/6/2016 20/6/2016 9

RAPHAEL CABRAL 
FACCO 2015/2016 4/7 a 2/8/2016 4/7/2016 30

REINALDO OLIVEIRA 
DA COSTA 2015/2016 2 a 31/5/2016 20/5/2016 12

ROSANE SOUSA DE 
BRITO 2015/2016 13/6 a 12/7/2016 24/6/2016 19

ROSE ANNE CAMPELO 
DO NASCIMENTO 2015/2016 4/4 a 3/5/2016 18/4/2016 16

SARA CORRÊA BARROS 2015/2016 16/5 a 14/6/2016 1º/6/2016 14
THAIS ALESSANDRA 

NUNES BASTOS 2015/2016 16/5 a 14/6/2016 1º/6/2016 14

TIAGO RAFAEL BARROS 
GOMES 2014/2015 2 a 31/5/2016 6/5/2016 26

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 229/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA 2ª 2001/2004 8/9 a 7/10/2016

JOSÉ LEALDO DOS ANJOS 2ª 2005/2008 9/1 a 7/2/2017
MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE 2ª 1998/2001 8/3 a 6/4/2016

MICHELLE BARBOSA DE BRITO 2ª 2006/2009 8/3 a 6/4/2016
ROSE MARY FERNANDES LOPES 1ª 1996/1999 11/7 a 9/8/2016

ROSE MARY FERNANDES LOPES 2ª 1996/1999 10/8 a 8/9/2016
VALDEMIR DE SA NOGUEIRA 2ª 2004/2007 1º a 30/03/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 230/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ALEXANDRE MOTA RODRIGUES 2ª 2011/2014 4/7 a 2/8/2016

AUTALICE PAES LIMA LOBATO 1ª 2005/2008 8/8 a 6/9/2016

CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA 2ª 2009/2012 13/7 a 
11/8/2016

DENISE DA SILVA DIAS DINIZ 1ª 2011/2014 11/7 a 9/8/2016

EDER GOMES DE SOUZA 1ª 2011/2014 22/6 a 
21/7/2016

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO 2ª 2008/2011 26/4 a 
25/5/2016

IVANILDO DA COSTA BRASIL 2ª 2010/2013 6/6 a 5/7/2016

JEFFERSON ROSA COELHO 1ª 2011/2014 28/3 a 
26/4/2016

LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA 2ª 2010/2013 20/6 a 
19/7/2016

LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA 1ª 2001/2004 4/7 a 2//8/2016

LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA 2ª 2001/2004 3/8 a 1º/9/2016

LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO 2ª 2011/2014 4/4 a 3/5/2016

MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES 2ª 2011/2014 8/9 a 7/10/2016

MANUEL JOSÉ DA SILVA SANTOS 1ª 1992/1995 5/6 a 4/7/2017

MANUEL JOSÉ DA SILVA SANTOS 2ª 1992/1995 5/7 a 3/8/2017

MICHELLE DA COSTA TAVARES BARRADAS 2ª 2008/2011 16/8 a 
14/9/2016

PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS NETA 2ª 2010/2013 3/8 a 1º/9/2016

ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2ª 2008/2011 1º a 30/6/2016

SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO 1ª 2010/2013 20/6 a 
19/7/2016

SANDRO FONSECA FERREIRA 1ª 2011/2014 1º a 30/6/2016

SILAS GONÇALVES DOS REIS 2ª 2011/2014 11/7 a 9/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 242/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho de 
2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 22 de junho de 2016, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho de 
2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 05 de julho de 2016, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 

Estado do Pará, no período de 16/07 a 17/07/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 12 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 250/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício TRT-8/PRESI/GOGES 
nº 023/2016, datado de 23/5/2016, protocolizado sob o nº 
28382/2016, em 25/5/2016;
CONSIDERANDO os termos do requerimento da Diretoria de 
Administração de Pessoal,
R E S O L V E : 
DESIGNAR a servidora SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 
para, juntamente com o servidor MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA 
SOLIMÕES, participarem, nesta Capital, no dia 8/6/2016, 
da Atividade “Licitações Sustentáveis”, da I Reunião Técnica 
sobre ações de Sustentabilidade no Poder Judiciário Paraense, 
promovido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 251/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

GERSON RODRIGUES 
CARDOSO 2014/2015 2 a 

31/5/2016 14/5/2016 18 4 a 
21/7/2016

JOSÉ LEALDO DOS 
ANJOS 2014/2015 23/5 a 

21/6/2016 7/6/2016 15 18/7 a 
1º/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 255/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I- DESIGNAR a servidora ALDAIR DE CASTRO JUCÁ, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
de Unidade de Apoio, durante a licença-prêmio da titular ANA 
MARIA OLIVEIRA DA PAZ MESSIAS SANTOS, no período de 1º 
a 30/7/2016.
II- DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o impedimento 
da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, no período de 27/5 a 
6/6/2016.
III- DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no período de 27 a 30/6/2016.
IV- DESIGNAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o impedimento do titular, PETTERSON 
DINIZ, no período de 4/7 a 2/8/2016.
V- DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante 
o impedimento da titular, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no 
período de 27/5 a 6/6/2016.
VI- DESIGNAR a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias e licença-prêmio da titular, 
JULIANA CAMPOS PAIVA, no período de 15/6 a 12/9/2016.
VII- DESIGNAR o servidor EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA, 
Auxiliar de Serviços Auxiliares, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias do titular, 
RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, no período de 24/6 
a 23/7/2016.


